

Οικοδομώντας την Ευρώπη μαζί με τους εκπροσώπους της τοπικής αυτοδιοίκησης ΤΟ ΔΕΛΤΙΟ

Με τις εκλογές για το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο έρχεται η στιγμή να προβληματιστούν οι Ευρωπαίοι σχετικά με το όραμά τους για την Ευρώπη και να συνειδητοποιήσουν τη δύναμη της συλλογικής τους φωνής. Οι εκλογές παρέχουν επίσης την ευκαιρία να αναδειχθεί ο καίριος ρόλος που μπορεί να διαδραματίσει κάθε μέλος του δικτύου BELC («Οικοδομώντας την Ευρώπη μαζί με τους εκπροσώπους της τοπικής αυτοδιοίκησης») στη διαμόρφωση του μέλλοντος της Ευρώπης μέσω της δημοκρατικής συμμετοχής στα κοινά.

Το ζήτημα αυτό αποτελεί βασική μέριμνα των κοινοτικών δραστηριοτήτων του δικτύου BELC, καθώς και μια ευκαιρία ανταλλαγής βέλτιστων πρακτικών και προβολής των εμπνευσμένων πρωτοβουλιών των μελών του δικτύου BELC ενόψει των ευρωπαϊκών εκλογών. Από τις δράσεις σε επίπεδο βάσης έως τις συνεργασίες σε επίπεδο θεσμικών οργάνων, αυτές οι συνδυασμένες προσπάθειες καταδεικνύουν τον τρόπο με τον οποίο η τοπική διακυβέρνηση μπορεί να συμβάλει σημαντικά στη δημιουργία θετικών αλλαγών σε ευρωπαϊκό επίπεδο.

1 100

μέλη του δικτύου BELC

540

εγγραφές στην πλατφόρμα Futurium

192

συμμετέχουσες περιφέρειες

Οικονομικές ευκαιρίες σε αγροτικές περιοχές και ευκαιρίες για νέους αγρότες



Ευκαιρίες που συνδέονται με τον τουρισμό και τον οικοτουρισμό



Πρόσβαση σε (ποιοτική) εκπαίδευση, συμπεριλαμβανομένης της εκπαίδευσης για την περιβαλλοντική βιωσιμότητα και την ψηφιοποίηση



**Τα 5 σημαντικότερα
ενωσιακά θέματα
ενδιαφέροντος για τα
μέλη του BELC**

Αξιοποίηση πολιτιστικής κληρονομιάς και παράδοσης



Μετάβαση σε ανανεώσιμες πηγές ενέργειας





Ευρωπαϊκές εκλογές 2024

Τα μέλη του δικτύου BELC δραστηριοποιήθηκαν ενεργά για να αυξήσουν τη συμμετοχή των πολιτών ενόψει των ευρωπαϊκών εκλογών. Ας δούμε συνοπτικά μερικές από τις εν λόγω πρωτοβουλίες.

Πρόγευμα με την ΕΕ, δήμος Bretten

1. Ο Wolfgang Lübeck, μέλος του δικτύου BELC από το **Bretten (Γερμανία)**, διοργάνωσε ένα **Πρόγευμα με την ΕΕ** σε συνεργασία με το **κέντρο EUROPE DIRECT Karlsruhe** και τον δήμο του Bretten. Εξακόσια άτομα που θα ψηφίσουν για πρώτη φορά συζήτησαν τη σημασία των εκλογών για το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και τον ρόλο τους στη διαμόρφωση του μέλλοντος της Ευρώπης.

Ευρωπαϊκές εκλογές 2024: φόρουμ για το πλαίσιο και τις προκλήσεις, δήμος Reims

2. Το δημόσιο φόρουμ Ευρωπαϊκές εκλογές 2024: πλαίσιο και προκλήσεις, που διοργανώθηκε από κοινού από τον δήμο **Reims (Γαλλία)**, το **κέντρο EUROPE DIRECT Grand Est**, τον δήμαρχο **Arnaud Robinet**, και το μέλος του δικτύου BELC **Dimitri Oudin** ήταν μια ευκαιρία να αναλυθούν ο ρόλος της ΕΕ και η σημασία της ψήφου στις ευρωπαϊκές εκλογές, και να δοθούν συγχαρητήρια στους νέους και τις νέες για την αφοσίωσή τους στην Ευρώπη.

Xavier Aldeguer, δημοτικό συμβούλιο Girona

3. Το δημοτικό συμβούλιο της Girona (Ισπανία), ο αντιδήμαρχος της, μέλος του δικτύου BELC **Xavier Aldeguer**, και το **κέντρο EUROPE DIRECT Girona**, βγήκαν (κυριολεκτικά) στους δρόμους σε υπεραστικό ηλεκτρικό λεωφορείο για να προωθήσουν τη συμμετοχή στις ευρωπαϊκές εκλογές και τη σημασία της λήψης τεκμηριωμένων αποφάσεων και της συμμετοχής των πολιτών στα κοινά.

Marcel Schoierer, Wesel

4. Ο Marcel Schoierer, μέλος του δικτύου BELC από το **Wesel (Γερμανία)**, ένωσε τις δυνάμεις του με το συμβούλιο νέων και το προσωπικό του δήμου για τη διοργάνωση ενός **ειδικού κουίζ** κατά το εαρινό φεστιβάλ του Wesel. Με το κουίζ αυτό, οι συμμετέχοντες καλούνταν να απαντήσουν σε ερωτήσεις σχετικά με την ΕΕ και να προσδιορίσουν τα **πλεονεκτήματα** μιας ενωμένης Ευρώπης. Η εκδήλωση αυτή, η οποία εντάσσεται στην εκστρατεία **#LetsEurope**, αναδείκνυε τον σημαντικό ρόλο των νέων ψηφοφόρων στη διαμόρφωση του μέλλοντος της Ευρώπης.

Γιάννης Μαλανδράκης, δήμος Πλατανιά

5. Ο δήμαρχος Γιάννης Μαλανδράκης, μέλος του δικτύου BELC από τον δήμο **Πλατανιά (Ελλάδα)**, διοργάνωσε σειρά πρωτοβουλιών, οι οποίες **εστίαζαν στους νέους**. Σε συνεργασία με το **κέντρο EUROPE DIRECT Κρήτης** και το **ΕΠΑΛ Πλατανιά**, δημιούργησε στο δημαρχείο Γερανίου ένα **κέντρο πληροφόρησης**, στο οποίο τόσο οι ντόπιοι όσο και οι διεθνείς επισκέπτες μπορούσαν να ενημερωθούν σχετικά με την επιστολική ψήφο και τα θεσμικά όργανα της ΕΕ. Ο δήμαρχος κ. Μαλανδράκης συμμετείχε στην πρωτοβουλία από τις Βρυξέλλες, μέσω ζωντανής μετάδοσης από το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο. Οι δράσεις κορυφώθηκαν με τον επιτυχημένο εορτασμό της Ημέρας της Ευρώπης στην Ορθόδοξη Ακαδημία Κρήτης, ο οποίος προσέλκυσε περίπου 300 άτομα, αναδεικνύοντας τη δέσμευση του δήμου Πλατανιά για συμμετοχή των Ευρωπαίων πολιτών στα κοινά.

Claudio Petrozzelli, δήμος Cesinali

6. Με την υποστήριξη του κέντρου EUROPE DIRECT Salerno, το μέλος του δικτύου BELC **Claudio Petrozzelli** από το **Cesinali (Ιταλία)** διοργάνωσε δύο εκδηλώσεις με στόχο την προώθηση της συμμετοχής των **νέων** της περιοχής στις ευρωπαϊκές εκλογές. Η πρώτη εκδήλωση με τίτλο **Elezioni europee 2024 (Ευρωπαϊκές εκλογές 2024)**, πραγματοποιήθηκε στο Salerno και απευθυνόταν σε μαθητές πολιτικών επιστημών και επικοινωνίας. Στη δεύτερη εκδήλωση, η οποία πραγματοποιήθηκε στο Amalfi, συμμετείχαν τοπικοί ιθύνοντες. Ο Claudio Petrozzelli υπογράμμισε τον καίριο ρόλο του δικτύου BELC και κάλεσε όλες και όλους να διαδραματίσουν ενεργό ρόλο στην ευρωπαϊκή δημοκρατία, ενθαρρύνοντας ιδιαίτερα τη συμμετοχή των νέων.



Βέλτιστες πρακτικές των μελών του δικτύου BELC

Με επικεφαλής το μέλος του δικτύου BELC **Driss Zayou** και σε συνεργασία με το **κέντρο EUROPE DIRECT Antwerp** και τον δήμο **Dessel**, το έργο **Pop Up Europa** έφερε την Ευρώπη στα σπίτια των πολιτών για 5 εβδομάδες μεταξύ Φεβρουαρίου και Μαρτίου, προάγοντας την πληροφόρηση για ενωσιακά θέματα, τόσο των νεαρών όσο και των μεγαλύτερων σε ηλικία κατοίκων, μέσω εκθέσεων, διαλέξεων και διαγωνισμών.

Με επικεφαλής το μέλος του δικτύου BELC **αντιδήμαρχο Katarzyna Łaziuk** και σε συνεργασία με την Αντιπροσωπεία της Ευρωπαϊκής Επιτροπής στην Πολωνία, το **κέντρο EUROPE DIRECT Minsk Mazowiecki** και την κομητεία του Minsk, η διάσκεψη του Μαρτίου με τίτλο

Katarzyna Łaziuk, δήμος Minsk Mazowiecki

Μαζί κατά της κατάθλιψης εξέτασε σημαντικά ζητήματα ψυχικής υγείας και ευεξίας με περισσότερους από 300 συμμετέχοντες, συμπεριλαμβανομένων επαγγελματιών, εκπαιδευτικών και τοπικών ηγετών, με αποκορύφωμα τη δέσμευση για προσχώρηση στην Ευρωπαϊκή Συμμαχία κατά της κατάθλιψης.

Ημέρα της Ευρώπης

Η **9η Μαΐου** είναι η Ημέρα της Ευρώπης, μια ημέρα αφιερωμένη στον εορτασμό της ειρήνης και της ενότητας στην Ευρώπη, όπου αναδεικνύονται τα επιτεύγματα της ΕΕ και σχεδιάζεται το μέλλον της. Για πολλά μέλη του δικτύου BELC, η Ημέρα της Ευρώπης αποτέλεσε ευκαιρία να διοργανώσουν εκδηλώσεις και να τιμήσουν δεόντως αυτή τη σημαντική επέτειο. Διοργανώθηκαν περισσότερες από 90 δραστηριότητες σε 11 χώρες, οι οποίες προβλήθηκαν και μέσα από τα μέσα κοινωνικής δικτύωσης και τα τοπικά μέσα ενημέρωσης.

Διαδικτυακά σεμινάρια

Στο πλαίσιο διαδικτυακών διασκέψεων καθ' όλη τη διάρκεια του Μαρτίου και του Απριλίου 2024, εκπρόσωποι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής **υποδέχθηκαν νέα μέλη του δικτύου BELC από τη Γαλλία, τη Ρουμανία, τη Βουλγαρία, τη Γερμανία και την Πορτογαλία**. Στόχος των διασκέψεων αυτών ήταν να λειτουργήσουν ως πλατφόρμες άμεσης ανταλλαγής πληροφοριών και προώθησης της συνεργασίας εντός της αναπτυσσόμενης κοινότητας του δικτύου BELC.

Στα μέλη του δικτύου BELC προσφέρθηκαν επίσης διαδικτυακά σεμινάρια για **διάφορα ενωσιακά θέματα που παρουσιάζουν ιδιαίτερο ενδιαφέρον**, όπως π.χ. τα δικαιώματα ιθαγένειας της ΕΕ, η αγροτική ανάπτυξη και η μετανάστευση. Μείνετε συντονισμένοι για περισσότερη ενημέρωση!



Επισκέψεις των μελών στις Βρυξέλλες

Στην πιο πρόσφατη σειρά επισκέψεων, τον Μάρτιο και τον Απρίλιο, τις Βρυξέλλες επισκέφθηκαν ενθουσιώδεις αντιπροσωπείες μελών του δικτύου BELC από τη Λιθουανία, την Ιταλία, την Ελλάδα και την Κύπρο, με την επιθυμία να μάθουν περισσότερα για τα ευρωπαϊκά θεσμικά όργανα και τις πολιτικές της ΕΕ που σχετίζονται με τις αντίστοιχες εκλογικές τους περιφέρειες.

Για ακόμα μια φορά, οι επισκέψεις αποδείχθηκαν ιδιαίτερα πολύτιμες για την ανταλλαγή γνώσεων και την ανάπτυξη κοινοτήτων. Οι συζητήσεις κάλυψαν διάφορα θέματα, από την προώθηση του πολιτισμού και τον οικολογικό τουρισμό έως τις στρατηγικές για τη βιωσιμότητα και την κυκλική οικονομία. Ζωηρές συζητήσεις για την αγροτική ανάπτυξη, τις βιώσιμες μεταφορές και τις ευρωπαϊκές εκλογές έκαναν την εμπειρία τους ακόμα πιο ενδιαφέρουσα.

Η κοινή αντιπροσωπεία της Ελλάδας και της Κύπρου είχε την ευκαιρία να συζητήσει εκτενώς με τον Επίτροπο Μαργαρίτη Σχοινά, ο οποίος επαίνεσε την πρωτοβουλία BELC. Η ανάρτησή του στο X: «Ευχαριστούμε το δίκτυο «Οικοδομώντας

Επίσκεψη μελών του δικτύου BELC από την Ιταλία στις Βρυξέλλες

Επίσκεψη μελών του δικτύου BELC από την Ελλάδα στις Βρυξέλλες

την Ευρώπη μαζί με τους εκπροσώπους της τοπικής αυτοδιοίκησης» για την επίκαιρη συζήτηση σχετικά με τους τρόπους βελτίωσης της κατανόησης και της διάδοσης των πολιτικών της ΕΕ.»

Futurium — ο δικός σας χώρος για ενημέρωση και δικτύωση!

Ενημερωτικό και επικοινωνιακό υλικό για **ενωσιακά θέματα που σας ενδιαφέρουν** θα βρείτε με μόνο μερικά κλικ στη **βιβλιοθήκη** του Futurium! Όλες οι αναρτήσεις είναι προσβάσιμες στη δική σας γλώσσα.

Περιηγηθείτε στις διάφορες κατηγορίες, όπως π.χ. στην κατηγορία που είναι αφιερωμένη στις **ευρωπαϊκές εκλογές εδώ**, **γνωρίστε άλλα μέλη του δικτύου BELC εδώ**, ή κοινοποιήστε τις **δικές σας δραστηριότητες εδώ**.

Νέα στον ιστότοπο του δικτύου BELC

- Αναβαθμισμένος **διαδραστικός χάρτης μελών του δικτύου BELC**! Ο χάρτης περιλαμβάνει μια νέα λειτουργία φίλτρου, με την οποία απλοποιείται η αναζήτηση εκπροσώπων της τοπικής αυτοδιοίκησης της ΕΕ ανά χώρα και περιφέρεια, ώστε να μπορεί κανείς να εντοπίσει άτομα με το ίδιο ενδιαφέρον για την ΕΕ και την τοπική αυτοδιοίκηση.
- Νέες καταχωρίσεις στην **ενότητα βέλτιστων πρακτικών**! Δείτε τις νέες πρωτοβουλίες των μελών του BELC. Ανακαλύψτε τις καινοτόμες προσεγγίσεις τους όσον αφορά την ενημέρωση των πολιτών σε τοπικό επίπεδο για θέματα σχετικά με την ΕΕ.



Οικοδομώντας την Ευρώπη μαζί με τους
εκπροσώπους της τοπικής αυτοδιοίκησης